重庆市城市管理局文件

渝城管局〔2020〕142号

重庆市城市管理局

关于印发《重庆市“门前三包”“五长制”

工作实施评价细则》（试行）的通知

各区县（自治县，两江新区、重庆高新区、万盛经开区）城市管理局：

《重庆市“门前三包”“五长制”工作实施评价细则》（试行）已经市城市管理局第21次局长办公会审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市城市管理局

2020年11月30日

重庆市“门前三包”“五长制”

工作实施评价细则（试行）

第一条  为深入贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市“门前三包”责任制管理办法（试行）的通知》（渝府办发〔2019〕26号）、《重庆市城市综合管理工作领导小组办公室关于推行城市综合管理“五长制”的通知》（渝城综管办〔2018〕7号）和重庆市人民政府2020年工作报告有关工作要求，制定本细则。

    第二条  本细则适用于各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区和万盛经开区“门前三包”“五长制”推广落实评价工作。

    第三条  市城市管理局市容处会同相关业务处室负责对全市“门前三包”“五长制”推广落实工作进行评价。
    第四条  评价内容主要包括“门前三包”“五长制”体制机制建设、档案台账管理、具体建设内容、推进落实举措、引导社会监督和创新举措等工作情况及取得的成效，“门前三包”“五长制”示范道路建设标准包括临街建（构）筑物门前市容环卫秩序、相关设施及立面规范内容。

第五条  评价方式主要包括材料核查和实地检查，材料核查重点是报送材料的完整性、真实性、准确性；实地检查重点是示范道路建设、档案台账管理和智慧化建设取得的成效。

第六条  评价采取计分制，主要从体制机制建设、档案台账管理、具体建设内容、推进落实举措、引导社会监督和创新举措等6个方面计分，总分100分，并设置加减分项。具体分值划分和评分标准详见附件《重庆市“门前三包”“五长制”工作实施评价标准》。评价工作纳入重庆城市日常管理工作考评内容。

第七条  市城市管理局市容处会同相关业务处室每半年对各区县“门前三包”“五长制”工作开展实地调研督导，抽查工作进展情况；每年对“一区两群”各区县分片区进行排名。

第八条  主城中心城区各区每月向市城市管理局报送“门前三包”“五长制”工作进展数据、信息和示范道路建设情况；中心城区以外各区县每季度向市城市管理局报送“门前三包”“五长制”工作进展数据信息以及示范道路建设情况。

第九条  对在评价工作中表现突出的，适当进行加分，并推广经验做法；对在评价工作中瞒报、谎报和造假的，扣除相应分数，情况严重的取消评价成绩，予以通报批评，并依据有关规定追究相关责任。

第十条  市城市综合管理工作领导小组办公室负责向各区县（自治县）通报评价结果，并根据实际情况，适时向社会公布评价结果。

第十一条  本细则自印发之日起施行。

附件：1. 重庆市“门前三包”“五长制”工作实施评价标准

      2. 重庆市“门前三包”“五长制”示范道路建设标准

附件1

重庆市“门前三包”“五长制”工作实施评价标准

	序号
	评价内容
	分值
	分  项
	评分标准
	备注

	1
	体制机制建设
	15
	1.各区县认真贯彻《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市“门前三包”责任制管理办法（试行）的通知》和《重庆市城市综合管理领导小组办公室关于推行城市综合管理“五长制”的通知》精神，结合自身实际制定工作实施方案（5分）。

2.建立区县“门前三包”“五长制”组织机构，制定工作推进计划（5分）。

3.建立评价制度并有效执行（5分）。
	1.未制定工作方案或制定方案结合自身实际不紧密的不得分；根据制定工作方案和年度工作计划进展程度酌情给分。

2.未建立组织机构的不得分；建立组织机构履行职责不好的酌情给分。

3.未建立考评制度的不得分；根据评价标准执行情况酌情给分。

	2
	街道档案建设
	10
	1.建立“门前三包”“五长制”示范街道档案，以及街长、路长、巷长、楼长、店长档案（3分）。

2.建立“门前三包”“五长制”相关登统计台账（3分）。

3.建立辖区示范道路综合档案（综合档案包括“门前三包”“五长制”建设计划、推进措施、阶段性工作小结等内容）（4分）。
	1.未建立示范街道档案的不得分；建立分项档案未建立系统档案的可酌情给分。

2.未制定相关登统计台账的不得分；登统计台账不全的酌情给分。

3.未建立本区县“门前三包”“五长制”示范道路综合档案的不得分，综合档案内容不全面酌情给分。

	3
	建设内容
	36
	1.签订“门前三包”责任书。与示范道路临街门店、商家、企事业单位签订责任书，指导临街责任单位或责任人依据管理办法要求履行“三包”职责（12分）。

2.悬挂“门前三包”责任牌。为示范道路临街门店、商家、企事业单位悬挂责任牌，责任牌制式统一、要素齐全、美观大方，悬挂于醒目位置，要素包含责任牌名称、责任单位或个人、联系电话和星级评定区域（12分）。

3.制作“五长制”责任牌。制作示范道路街长、路长、巷长、楼长责任牌（各区县原有的“五长”责任牌可保留使用），“门前三包”责任牌可作为店长责任牌合并使用（12分）。
	1.各区县已建设的示范道路内签订“门前三包”责任书低于80%的不得分，签订80%-90%的得3-6分，签订90%-100%的得6-12分。

2. 各区县已建设的示范道路内未悬挂“门前三包”责任牌的不得分，未以区县为单位统一格式的、要素不齐全的酌情给分。

3.未制作“五长制”责任牌的不得分，“五长制”责任牌要素不齐全的酌情给分。

	4
	推进落实举措
	15
	1.加强宣传引导。运用电视、网络、广告牌和自媒体等方式做好政策法规、工作动态等宣传（5分）。

2.搞好机制融合。探索运用“门前三包”“五长制”+“马路办公”、“五长制”+“网格化”等方式充分融合“门前三包”责任制和“五长制”机能，实现效能倍增（5分）。

3.强化督导评定。组织机构成员要加强检查督促，做好“门前三包”星级评定和“五长”满意度调查等工作（5分）。
	1.方案中没有宣传措施的不得分，宣传引导措施落实不全面的酌情给分。

2.“门前三包”责任制和“五长制”融合效果不好的不得分。

3.未开展“门前三包”星级评定和“五长”满意度举措的不得分。

	5
	强化社会监督
	12
	1.畅通“门前三包”“五长制”工作社会监督渠道，向社会公开监督投诉信箱、电话、网站等（6分）。

2.组织机构及时向社会及公众通报问题处置情况并积极整改（6分）。
	1.未建立监督渠道不得分，建立监督渠道运用效果不好不得分。

2.对该项工作督办件、信访件或新闻媒体曝光事件处理不及时不得分。

	6
	创新举措
	12
	1.制定本辖区“门前三包”“五长制”相关政策规定，已制定的继续推行实施（4分）。

2.运用互联网+、物联网、大数据等智能化手段促进工作开展，创建“门前三包”“五长制”智能APP（4分）。

3.“门前三包”“五长制”示范街道建设富有特色并取得实效（4分）。
	1.未制定相关政策规定的不得分，原制定相关政策但结合辖区实际不紧酌情给分。

2.未运用智能化手段的不得分。

3.“门前三包”+“五长制”示范街道建设融合效果不好不得分。

	7
	加减

分项
	加分项
	1.建立高位协调机制（2分）。

2.示范道路建设富有成效（3分）。
	1.建立辖区高位协调机制的加3分。

2.建设任务推进快、效果好酌情加分。

	减分项
	1.被上级政府和主管部门通报批评的。

2.发现弄虚作假的。

3.年度建设任务排名在后三位的。
	1.建设任务推进中被通报批评的，每次扣2分。

2.发现弄虚作假的视情扣分。

3.年度建设任务排在后三位的分别减3分、2分、1分。

附件2

重庆市“门前三包”“五长制”示范道路建设标准

	项  目
	子  项
	标  准
	备注

	门前三包
	垃圾容器
	责任区垃圾容器规范摆放，并保持容器干净整洁。

	规范经营
	临街门店的经营者不得超出门、窗外墙摆卖、经营、作业或者展示商品。

	非机动车
	非机动车划线定点停放，摆放整齐。

	人行坡道
	禁止各单位商户在人行道站卧石间用混凝土、木材、钢材等材料设立坡道。

	宣传条幅
	无违规设置的非公益性宣传条幅横幅。

	店招店牌
	设置门面招牌实行一店一牌、一单位一牌；招牌悬挂标准；门面招牌污损、字体残缺、灯光显示不完整等影响市容的，应当及时维修或者更换。

	外墙立面
	墙面无明显污渍，无墙面刻画宣传，空调室外机悬挂规范；玻璃幕墙要定期清洗，保持整洁。

	门店橱窗
	门店橱窗定期清洗，保持整洁。

	门前秩序
	禁止在城市道路和其他公共场所的护栏、行道树、绿化带、电线杆、路牌等公共设施上晾晒、吊挂物品。

	五长制
	制定台账
	细化工作职责，明确工作任务，分类制定“五长”工作台账。

	构建网络
	构建“全域覆盖、纵向到底、横向到边”的“五长”管理网络。

	融合创新
	建立“门前三包”+“五长制”融合责任制度机制。

	目标任务
	落实市容秩序、广告亮化、市政设施、空间立面、环境卫生、园林绿化、停车秩序、小区楼院、管理执法等工作任务，并建有工作档案。

	机制建设
	建立联动反应机制和其他社会管理手段联系机制，遇有问题科学及时有效处置。

	智慧管理
	将智能化、数字化措施充分融入“五长制”管理工作。

重庆市城市管理局办公室                 2020年11月30日印发

PAGE
— 1 —